Khoảng năm 1868, bị xem là chống Pháp, thủ khoa Nghĩa bị bắt và giải về Gia Định. Để lấy lòng, Đỗ Hữu Phương – tên tay sai bán nước đầu sỏ – đã xin Pháp thả ông ra. Ông về quê, tiếp tục sáng tác thơ văn để tỏ rõ lòng khảng khái, bất hợp tác của mình đồng thời họa lại những bài thơ để vạch mặt bọn bán nước.

Ngày 21 tháng giêng năm Nhâm Thân (1872) thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa từ trần, hưởng thọ 66 tuổi, an táng ở làng Long Tuyền (Bình Thủy – Cần Thơ). Ông qua đời gây

xúc động lớn trong nhân dân. Bận bè, thân hữu, học trò đến viếng rất đông. Tại chùa Nam Nha ở Bình Thủy còn bài vị thờ ông và hai bà chánh, kể thất.

Thủ khoa Nghĩa có tất cả bảy người con.

Song, sự hy sinh tiết nghĩa, biểu trưng cho tinh thần bất khuất của Nguyễn Tri Phương đã trở thành một tấm gương muôn đời mà Bác Hồ – vị cha già của dân tộc luôn nhắc nhở cho đời sau.

Nguyễn Tri Phương tự Hàm Trinh, hiệu Đường Xuyên. Ông sinh ngày 9-9-1800 (tức 21-7-Canh Thân) trong một gia đình có truyền thống yêu nước và hiếu học tại tổng

⁷ Hồ Chí Minh – Lịch sử nước ta.

Chánh Lộc, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên. Thân phụ Nguyễn Tri Phương là ông Nguyễn Văn Đăng và thân mẫu là bà Thái Thị Thê.

Thời niên thiếu, Nguyễn Tri Phương có tên là Nguyễn Văn Chương⁸.

Luôn nhắc nhở cho các thế hệ con dân xứ sở này khắc ghi công lao của danh tướng tài năng đức độ đã ngời sáng trong một thời kỳ lịch sử lẫm liệt nhưng rất hào hùng.

PHAN ĐÌNH DŨNG

NGUYỄN DUY (1809 – 1861)

Nguyễn Duy tự là Nhữ Hiền, sinh ngày 26 tháng giêng năm Kỷ Tị (1809) tại làng Chí Long, tổng Chánh Lộc, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên¹¹. Thuở nhỏ Nguyễn Duy đi học, tỏ rõ sự thông minh không kém người anh ruột là Nguyễn Văn Chương (tức danh tướng Nguyễn Tri Phương sau này).

Với tính ham học và cầu tiến, Nguyễn Duy đã gặt hái những thành công trên đường học vấn. Ông đỗ tú tài khoa Đinh Dậu (1837), cử nhân khoa Tân Sửu (1841), tiến sĩ khoa Nhâm Dần (1842). Ông từng làm giáo thụ phủ Lý Nhân rồi đốc học Hưng Yên. Năm 1843, một năm sau khi đỗ tiến sĩ, ông được triều đình bổ thụ Hàn lâm Viện biên Tân Uyên. Đồi làm quan của ông hiền đạt, thăng tiến rất mau. Năm 1844, ông được thăng Hàn lâm Viện tu soạn.

Đây là di tích lịch sử được Bộ Văn hóa Thông tin – Thể thao liệt hạng theo quyết định số 97/QĐ ngày 21/2/92.

¹¹ Gia phả họ tộc Nguyễn Tri.

Năm 1852, Nguyễn Duy được cử làm Át phó sứ trong sứ bộ sang tiến cống nhà Thanh¹². Sách Đại Nam thực lục ghi lại chuyến đi sứ từ tháng 6 năm Nhâm Tý (1852) mãi đến mùa đông 1856 mới kết thúc. Cuộc hành trình rất vất vả hiểm nguy do giặc Tàu đánh phá quanh vùng ải Nam Quan. Khi về, Nguyễn Duy được vua Tự Đức cho mời vào điện và phán rằng: “Đường đi muôn dặm thật khó khăn hiểm trở mà một mình chịu nỗi gian nguy suốt ba năm trời thật đáng thương”, rồi ban thưởng một kim khánh hạng nhì và 50 lạng bạc¹³.